Российская академия наук

Уральское отделение

Архангельский научный центр

ИНСТИТУТ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ СЕВЕРА УрО РАН

(ИЭПС)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 5

Совета молодых ученых

от 31 июля 2013 г.

г. Архангельск

На собрании присутствовали:

Морозов А.Н.

Дружинин С.В.

Зубов И.Н.

Вельямидова А.В.

Соколова С.Е.

Председатель собрания                                               Морозов А.Н.

Секретарь собрания                                                    Соколова С.Е.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обобщение предложений молодых ученых ИЭПС УрО РАН по улучшению

работы научных учреждений РАН

СЛУШАЛИ:

Председателя Совета молодых ученых Морозова А.Н., который

проинформировал присутствующих членов Совета о результатах опроса

мнений и предложений молодых ученых ИЭПС УрО РАН по теме

совершенствования системы фундаментальных исследований. Молодым

ученым предлагалось высказать предложения по следующим направлениям:

- оптимизация деятельности научных фондов и механизмов финансирования

фундаментальных исследований;

- управление и обновление материально-технической базы и

информационной инфраструктуры научных исследований;

- усовершенствование организационной структуры управления научными

институтами;

- подготовка кадрового потенциала научных институтов.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять следующие предложения молодых ученых ИЭПС УрО РАН:

- обеспечить трудоустройство аспирантов после окончания аспирантуры

(Молодые ученые чаще всего трудоустроены только за счет внебюджетных

средств, свободных вакансий для них нет. Это означает, что у них нет

уверенности в будущем, а, следовательно, желания идти работать в научные

учреждения);

- увеличить выделение финансирования на конкурсной основе для

оснащения лабораторий современной приборной, программной и

компьютерной базами;

- поддерживать молодых ученых в их дополнительном обучении (например,

компенсация части расходов по оплате языковых курсов);

- повысить финансирование молодежных проектов;

- сделать прозрачными процедуры экспертиз заявок на различные гранты.

- выделять финансирование на командировки молодых ученых для участия в

конференциях, школах и семинарах.

Председатель СМУ

ИЭПС УрО РАН, к.т.н.                                                                 Морозов А.Н.

Секретарь СМУ                                                                         Соколова С.Е.